Тульская область

	Муниципальное образование Куркинский район

	Администрация

	Постановление

	от 23.12.2020
	№738

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования Куркинский район от 04.03.2019 г. № 132 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Приём заявлений и зачисление детей в муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Куркинский район, Администрация муниципального образования  Куркинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Куркинский район от 04.03.2019 г. №132 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Приём заявлений и зачисление детей в муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования» следующие изменения:
В приложении к постановлению:

1) Абзац 3 подпункта 4.4. пункта 4 раздела I исключить;
2) Подпункты 8.1, 8.2, 8.3 пункта 8 раздела II изложить в новой редакции:

«8.1. Приём заявлений о приеме на обучение в первый класс Учреждений, закрепленных за территорией, на которой проживает ребёнок и детей-льготников, осуществляется с 1 апреля по 30 июня текущего года.»;

«8.2. Приём заявлений о приеме на обучение в первый класс Учреждений, не закрепленных за территорией, на которой проживает ребёнок, осуществляется с 6 июля до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.»;
«8.3. Решение о зачислении (отказе в зачислении) в первый класс получателя муниципальной услуги в Учреждение принимается Учреждением в течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс и оформляется распорядительным актом (приказом) руководителя принимающего Учреждения (уполномоченного им лица).»;
3) Абзац 29 подпункта 8.5 пункта 8 раздела II изложить в новой редакции:

«- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 г. №458 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования».
4) Пункт 10 раздела II изложить в новой редакции:

«10. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги:

- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка или поступающего;
- копия  свидетельства о рождении ребёнка или документа, подтверждающего родство заявителя;
- копия документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при необходимости);

- копия документа, подтверждающий проживание ребёнка на закреплённой территории муниципального образования, (свидетельство о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства  или по месту пребывания на закрепленной территории или справка о приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной территории, или в случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего образования;
- справка с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на внеочередного или первоочередное предоставление места в Учреждение в соответствии с действующим федеральным и региональным законодательством (при наличии);
- копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии);

- аттестат об основном общем образовании при приеме на обучение по образовательным программам среднего общего образования;
- документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребёнка) - предъявляется родителями (законными представителями) детей, являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства;
- документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации - предъявляется родителями (законными представителями) детей, являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства.».
5) Абзац 6 подпункта 23.5.2. пункта 23 раздела II исключить.
6) Пункт 24 раздела III изложить в новой редакции:

«24. Приём заявлений для поступающих в первые классы Учреждения, не закрепленных за территорией, на которой проживает ребёнок, осуществляется с  6 июля по 5 сентября текущего года.».
7) Пункт 25 раздела III  изложить в новой редакции:

«25. Решение о зачислении (отказе в зачислении) получателя муниципальной услуги в Учреждение принимается Учреждением в течение 5 рабочих дней после приема заявления о приеме на обучение и предоставления  полного пакета документов, указанных в пункте 10 настоящего Административного регламента, и оформляется распорядительным актом (приказом) руководителя принимающего Учреждения (уполномоченного им лица).».
8) Пункт 28 раздела III дополнить подпунктом 28.4 следующего содержания:

«28.4. Дети, проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства, имеют право преимущественного приема на обучение по образовательным начального общего образования в муниципальные образовательные организации, в которых обучаются их братья и (или) сестры.».

9) Абзацы 7, 8 пункта 30 раздела III изложить в новой редакции:

«- закреплённое за местом жительства ребёнка или реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного образования (с 1 апреля по 30 июня текущего года);»;
«- иные Учреждения (с 6 июля до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года);».
10) Абзац 2 подпункта 31.2. пункта 31 раздела III изложить в новой редакции:

«В срок с 1 апреля по 30 июня текущего года регистрируются заявления в первый класс только в Учреждение по закреплённой территории, а также от родителей (законный представителей) детей, зачисленных в контингент отделений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.».
11) Подпункт 31.3 пункта 31 раздела III изложить в новой редакции:
«31.3. В срок с 6 июля до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года, регистрируются заявления в первый класс любого Учреждения, в котором есть свободные места.».
12) Абзац 2 подпункта 32.2. пункта 32 раздела III изложить в новой редакции:

«В этом случае, в течение 3 календарных дней заявителю необходимо явиться в Учреждение для предоставления документов к зачислению, о чём заявитель будет проинформирован в зависимости от выбранного им способа оповещения (по телефону, с помощью email/sms).»

13) Подпункт 32.3. пункта 32 раздела III изложить в новой редакции:
«32.3. В случае отсутствия мест во всех выбранных в заявлении Учреждениях статус заявления изменится на «Нет мест», после чего ежедневно будет проверяться наличие мест в Учреждениях до истечения сроков зачисления (с 1 апреля по 30 июня текущего года или с 6 июля по 5 сентября текущего года).».

14) Подпункт 33.1. пункта 33 раздела III изложить в новой редакции:
 «33.1. После изменения статуса заявления на «Направлен в класс» заявителю придёт уведомление (по телефону, с помощью email/sms) о необходимости в течение 3 календарных дней явиться в Учреждение для зачисления.».

15) Пункт 35 раздела III изложить в новой редакции:

          «35. Зачисление в Учреждение оформляется приказом Учреждения  в течение 3 календарных дней после приёма всех необходимых документов по заявлению на зачисление.».
16) Пункт 37 раздела III изложить в новой редакции:

«37. В случае если заявителем предоставлен неполный состав документов в соответствии с пунктом 10 настоящего Административного регламента, он может их предоставить до истечения сроков подачи документов (3 календарных дня с момента изменения статуса заявления «Направлен в класс»).».

2. Приложение № 4 к Административному регламенту изложить в новой редакции (приложение).
3. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления и общественными организациями Администрации муниципального образования Куркинский район (Иосифова С.И.) обнародовать и разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно-коммуникационной сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу после обнародования.
[image: image1.png]

Глава Администрации

муниципального образования

Куркинский район                                                                                    Г.М. Калина

Приложение
к постановлению главы Администрации

Муниципального образования

Куркинский район

от 23.12.2020 №738
Приложение 4
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

«Прием заявлений, постановка на учет

и зачисление детей в муниципальные
общеобразовательные учреждения,
реализующие основные
общеобразовательные программы
начального общего, основного общего,
среднего общего образования»
ОБРАЗЕЦ
ЗАЯВЛЕНИЕ
о приеме в муниципальное общеобразовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее - МОУ)

Директору ______________________________
                                                                      (Наименование МОУ, Ф.И.О.)
___________________________________
___________________________________
___________________________________
                                                          ______________________________
                                                           (Ф.И.О.)
зарегистрированному(ой) по адресу:

__________________________________

__________________________________

__________________________________

проживающему(ей) по адресу:

__________________________________

___________________________________

___________________________________

контактный телефон___________________

адрес электронной почты_______________

_____________________________________

заявление
о приеме на обучение

Прошу зачислить моего ребенка __________________________________________

                                                         (Ф.И.О.)

«___» _______________ года рождения, зарегистрированного по адресу______________________________________________________________________________________________________________________________________, проживающему по адресу______________________________________________________________________________________________________________________________________

в _______________ класс.

Ребенок имеет право на внеочередной, первоочередной или преимущественный прием в образовательную организацию (подчеркнуть при наличии).

Уведомляю о потребности моего ребенка __________________________________

                                                                                 (Ф.И.О.)

в обучении по адаптированной образовательной программе в соответствии с заключением психоло-медико-педагогической комиссии (если ребенок с ограниченными возможностями здоровья).
 Даю согласие на обучение моего ребенка по адаптированной образовательной программе ______________________________________________________________________

          (наименование ОО)
Уведомляю о потребности моего ребенка __________________________________

                                                                                 (Ф.И.О.)

в создании специальных условий для организации обучения и воспитания обучающихся в соответствии с индивидуальной программой реабилитации (если ребенок-инвалид).
«_____» _____________ 20____              ______________        ________________

                                                                      (подпись)                            (Ф.И.О.)

На основании статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской федерации» прошу организовать для моего ребенка _________________________________________ обучение на ______________ языке и изучение родного ________________________языка и литературы на родном _________________________ языке.

_____________________________________________________________________
 С уставом МОУ, лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся ознакомлен(а).
 Согласен(на) на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка в объеме, указанном в заявлении и прилагаемых документах, с целью обучении и воспитания ________________________________ при оказании муниципальной услуги

8. Дата и время подачи заявления: ________________________________________
                                                                                                                                  фиксируется из АСУ СО ТО

Подпись заявителя: ___________________/_____________________________

                                                                                          Ф.И.О. заявителя

Приложение к заявлению:
- копия паспорта родителя (законного представителя)________________________на ____л. в ____экз;

- копия свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родства заявителя _______________________ на ____л. в ____экз;

- копия документа о регистрации по местожительству или по месту пребывания или справка о приеме документов для оформления регистрации по месту жительству на _____ л. в ______ экз.;

- копия документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при необходимости) на ____ л. в ______экз.;

- справка с места работы родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка (при наличии права внеочередного или первоочередного приема на обучение) на ____л. в _____ экз.;

- копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) на _____л. в _____ экз.;

- аттестат об основном общем образовании при приеме на обучение по образовательным программам среднего общего образования на _____ л. в _____ экз.;
- документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской Федерации (если родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являются иностранным гражданином или лицом без гражданства) на _____ л. в ____ экз.;

- документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или законность представления прав ребенка) (если родитель(и) (законный(е) представитель(и) ребенка, являются иностранным гражданином или лицом без гражданства) на _____ л. в ____ экз.

Начальник отдела образования

Администрации муниципального образования

Куркинский район                                                    __________         О.В. Барникова

Жувага Т.В.                                   ______________                       ________________

                                                              (подпись)                                         (дата)

Балычева О.С.                             ______________                       ________________
                                                              (подпись)                                         (дата)

Крылова Н.Н.                                ______________                         _______________

                                                              (подпись)                                         (дата)